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Aktivnosti 
 

 

I u protekloj Ŷedelji, uz redovŶe aktivŶosti Ŷa projektiŵa koje sprovodiŵo, predstavŶiĐi T“  učestvovali 
su Ŷa Ŷekoliko okruglih stolova i koŶfereŶĐija. Takođe, orgaŶizovali sŵo koŶfereŶĐiju za ŶoviŶare 
(detaljnije u poglavlju "Konferencije"), a Antikorupcijsko savetovalište ALAC ďilo je aktivŶo, kao i svake 
nedelje u proteklih 10 godina.  

Prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić učestvovao je Ϯϱ. Ŷoveŵďra Ŷa sastanku radne grupe za 

uŶutrašŶji Ŷadzor za sprovođeŶje Zakona o inspekcijskom nadzoru. Tema je bila usvajanje planova rada 

ministarstvava i bolja koordinacija njihovog rada. DaŶ pre toga, Ϯϰ. Ŷoveŵďra, NeŶadić je prisustvovao 
godišŶjoj skupštiŶi “talŶe koŶfereŶĐiej gradova i opštiŶa, Ŷa kojoj se govorilo o Ŷovoŵ )akoŶu o lokalnoj 

samoupravi, pripremi budžeta lokalŶih vlasti, državŶoj poŵoći na lokalnom nivou. 

Predstavnik TS Rade Đurić ucestvovao je 21. i 22. novembra u Berlinu na skupu koji se bavio pitanjima 

otvorenosti podataka u javnim nabavkama u zemljama Evrope. Predszavio je trenutnu situaciju Srbiji, a 

uporedno je prikazano više alata, istraživanja i praktičnih primera koji daju sliku otvorenosti podataka 

vezanih za postupke, ugovore i interesovanje novinara i javnosti. 

NeŵaŶja NeŶadić je ϮϮ. Ŷoveŵďra govorio Ŷa javnoj debati o zakonodavnom postupku u organizaciji 

OEBS-a i MiŶistarstva državŶe u prave i lokalŶe saŵouprave, a 21. novembra na  javnoj tribini o novom 

Zakonu o Agenciji za borbu protiv korupcije.  

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ u Beogradu primilo je tokom protekle sedmice 16 poziva na 

telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još 10 slučajeva otvoreŶo je Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl 
ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  
I ove Ŷedelje Ŷekoliko slučajeve kojiŵa se “avetovalište ďavilo izdvajaŵo u poseďŶu ruďriku u BilteŶu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova i analiza. U 

protekloj sedmici objavljene su čak ϳϮ vesti ili priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u 

kojoj su citirani stavovi predstavŶika Ŷaše orgaŶizaĐije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Selektivni glas struke 

24. novembar 2016. 

Na ovom mestu smo mnogo puta ukazivali na 

ŶelogičŶosti u izjavaŵa ŶosilaĐa vlasti. 
Međutiŵ, kada ŶelogičŶosti pređu određeŶu 
graŶiĐu gotovo da postaje ŶeizďežŶa poŵisao 
da Ŷije u pitaŶju previd, već ŶaŵerŶo iritiraŶje 
građaŶa. Tako Ŷešto ďi se ŵoglo poŵisliti i za 
izjavu ďeogradskog gradoŶačelŶika, “iŶiše 
Malog Ŷa teŵu struke i ŵeđuŶarodŶih 
konkursa. Mediji naime prenose 

njegovu izjavu  da postoje primeri da su se 

zgrade gradile i preuređivale tako da se Ŷa kraju 
ispostavilo da su ŶepriŵereŶe okružeŶju i 
ambijentu u kome se nalaze, a kao 

primer naveo stambeno-poslovnu zgradu u 

Pariskoj ulici broj 8 u Beogradu za koju je, kako 

je dodao, dobijena dozvola 2012. godine, a ona 

se uopšte Ŷe uklapa u okružeŶje."Tada se nije 

poslušala struka, a to je ŶajvažŶije. Po meni to 

je veliki proŵašaj i žao ŵi je što je ta zgrada 

napravljena tako. Kada struka dâ reč kroz 
ŵeđuŶarodŶi koŶkurs, to je stvar koju treba 

poštovati", rekao je oŶ. 

Da podsetimo, izmenama Generalnog plana 

Beograda, do kojih je uz ozbiljno kršeŶje 
pravila došlo ϮϬϭϰ, a sve kako ďi se izašlo u 
susret željaŵa tada tek potencijalnog 

iŶvestitora za „Beograd Ŷa vodi͞, pri čeŵu 
je glavni promoter ovakvog ŶačiŶa realizaĐije 
projekta bio upravo g. Mali, ukinuta je obaveza 

sprovođeŶja ŵeđuŶarodŶog arhitektoŶskog 
koŶkursa za uređivaŶje „“avskog aŵfiteatra͞. I 

pre i posle toga, „struka͞, oličeŶa u ďrojŶiŵ 
arhitektaŵa, Ŷjihoviŵ udružeŶjiŵa i 
stručŶjaĐiŵa drugih graŶa ;geologija, saoďraćajͿ 

je ukazivala na pogubnost pojedinih zamisli 

projekta „BG Ŷa vodi͞. 

Zbog toga je okolŶost da upravo “iŶiša Mali 
govori o ŵeđuŶarodŶiŵ konkursima kao 

rešeŶju arhitektoŶskih pitaŶja i ŶepoštovaŶju 
ŵišljeŶja struke kao ozďiljŶoŵ proďleŵu 
svojevrsna provokacija. Potrebno je mnogo 

doďroŶaŵerŶosti ;ŵada je ŵožda ispravŶije to 
nazvati ŶaivŶošću) da bi se iz ove izjave izveo 

zaključak kako će gradski oĐi uďuduće slušati 
ŵišljeŶje struke ili građaŶa i da će orgaŶizovati 
ŶadŵetaŶja i za arhitektoŶska rešeŶja i za 
potencijalne poslovne partnere. 

IŶače, u ŶorŵalŶiŵ okolŶostiŵa, ŶakoŶ izjave 
gradoŶačelŶika o toŵe da je dozvola za 
izgradŶju zgrade „koja se ne uklapa u 

okružeŶje͞ doďijeŶa pre četiri godiŶe, ŵoralo ďi 
da usledi ŵakar pitaŶje ;kad već saŵ Ŷije dao 
oďrazložeŶjeͿ o toŵe šta je gradska vlast 
pokušala da uradi po toŵ pitaŶju od ϮϬϭϯ do 
daŶas. Ako kojiŵ slučajeŵ Ŷe postoje zakoŶska 
ovlašćeŶja da se utiče Ŷa arhitektoŶska rešeŶja, 
oŶda ďi oďjašŶjeŶje gradoŶačelŶika ili drugih 
gradskih služďi ŵoralo da sadrži i iŶforŵaĐiju o 
tome da li su gradske vlasti inicirale izmenu 

propisa koji ďi taj proďleŵ treďalo da reše u 
Ŷekiŵ ďudućiŵ sporŶiŵ situaĐijaŵa.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/x73PGv
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Inicijative i analize 

Koliko korupcija tišti privrednike u Srbiji 

20. novembar 2016. 

Kada je vest o rezultatiŵa istraživaŶja o 
korupciji naslovljena sa „KorupĐija u padu, 
ucenjivanje privednika skoro 

iskoreŶjeŶo͞, kod ŵŶogih će prva reakĐija 
biti da sa saŵiŵ istraživaŶjeŵ ili sa 
iŶterpretaĐijoŵ podataka Ŷešto Ŷije u 
redu ili pak da se vest uopšte Ŷe odŶosi 
Ŷa Ŷašu zeŵlju.  

Naslov „Veze sa političkiŵ partijaŵa - 

drugi po važŶosti faktor prilikoŵ doďijaŶja 
javŶih Ŷaďavki͞, koji se odnosi na isto 

istraživaŶje, zvuči prepoznatljivije. Da li 

istraživaŶje U“AID prograŵa za ďolje 
poslovanje daje razloga za optimizam i 

koji su stvarni problemi?  

U pitaŶju je istraživaŶje koje je 
sprovedeŶo šesti put ŵeđu privredŶiŵ 
društviŵa i preduzetŶiĐiŵa u “rďiji i 
odŶosi se Ŷa kvalitet poslovŶog okružeŶja. 
Podaci se prikupljaju direktnim 

intervjuima, preko hiljadu predstavnika 

firmi i preduzetnika sa najmanje troje radnika iz raznih delatnosti i regiona a anketa je sprovedena u 

septeŵďru ϮϬϭϲ. Iz prikaza rezultata se ŵože uočiti geŶeralŶa težŶja podrške reforŵi regulatorŶog 
okvira privredŶog poslovaŶja u “rďiji, u čijiŵ pojediŶiŵ koŵpoŶeŶtaŵa je i ovaj projekat iŵao zŶačajŶo 
učešće ;Ŷpr. iŶspekĐijski ŶadzorͿ. GeŶeralŶo, ŶačiŶ prikazivaŶja podataka istraživaŶja je takav da su 
ŶesuŵŶjivo pozitivŶi treŶdovi izražeŶi tako da izgledaju još pozitivŶije, pri čeŵu je Ŷajčešće poređeŶje sa 
inicijalnom, 2011. godinom, u odnosu na koju je napredak zaista krupaŶ po većiŶi posŵatraŶih 
paraŵetara, dok se ŵaŶje pažŶje posvećuje okolŶosti da je Ŷapredak ŵiŶiŵalaŶ po većiŶi posŵatraŶih 
paraŵatera u periodu od ϮϬϭϯ. do daŶas, uključujući i period posledŶjih reforŵskih zahvata ;čiji će 
rezultati ŵožda ďiti vidljiviji u sledećeŵ istraživaŶjuͿ.  

Kako ističu orgaŶizatori ove aŶkete, došlo je do zŶačajŶog poďoljšaŶja u oďlastiŵa iŶspekĐijskog Ŷadzora 
i građeviŶskih dozvola, a do ŶazadovaŶja je došlo u vezi sa sudskiŵ postupĐiŵa. „Prema ispitanicima, 

2016. korupcija ima gotovo ideŶtičaŶ utiĐaj Ŷa Ŷjihovo poslovaŶje kao i ϮϬϭϱ.: ϭϯ% privredŶika sŵatra 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
https://goo.gl/M8Kjik
https://goo.gl/M8Kjik
https://goo.gl/M8Kjik
https://goo.gl/tYYGfv
https://goo.gl/tYYGfv
https://goo.gl/tYYGfv
https://goo.gl/3xSOsz
https://goo.gl/3xSOsz
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da korupĐija „veoŵa ŵŶogo͞ ugrožava Ŷjihovo poslovaŶje, a ϯϲ% Ŷavodi da iŵ korupĐija „doŶekle͞ 
ugrožava poslovaŶje.͞ Ističe se da je reč o zŶatŶoŵ sŵaŶjeŶju u odŶosu Ŷa istraživaŶje iz ϮϬϭϭ, a takođe 
i da čak ϵϴ% ispitaŶika Ŷije iŵalo iskustva sa 
direktŶoŵ izŶudoŵ. “udeći po Ŷalaziŵa BEP 
godišŶjih istraživaŶja, perĐepĐija privredŶika o 
uticaju korupcije na njihovo poslovanje je na 

sličŶoŵ Ŷivou od ϮϬϭϯ. do daŶas, uz pozitivŶe 

teŶdeŶĐije ;povećaŶje ďroja oŶih koji kažu da 
iŵ korupĐija Ŷe utiče Ŷa poslovaŶje sa ϰϲ Ŷa 
51%).  

Još pozitivŶiji su treŶdovi kada je reč o 
transparentnosti i predvidljivosti poslovanja. U 

toj oďlasti ϮϬϭϲ. godiŶe poďoljšaŶja vidi ϭϵ% 
ispitanika, a u 2013. je procenat bio 9%, ali je i 

dalje broj onih koji imaju potpuno suprotno 

staŶovište ;ŵisle da Ŷeŵa ŶapretkaͿ daleko veći 
- 37%.   

)aŶiŵljivi su Ŷalazi koji se odŶose Ŷa „javŶe rasprave o fiskalŶiŵ i ŵakroekoŶoŵskiŵ teŵaŵa͞ ;ili „o 
reformi propisa kojima se uređuje poslovŶo okružeŶje͞ – drugačije je ŶavedeŶo u taďeli i u tekstuͿ. Broj 
oŶih koji iŵaju pozitivŶu perĐepĐiju je gotovo ideŶtičaŶ kao i u prethodŶoŵ pitaŶju, iako oŶa Ŷisu 
ŶeposredŶo povezaŶa, tako da se ŵože pretpostaviti da je reč o treŶdu da isti ispitanici imaju listom 

pozitivŶi ili ŶegativŶi stav i perĐepĐiju postojećeg staŶja. Kada ďi se odgovori ispitaŶika razuŵeli 
doslovŶo, treďalo ďi iŵati Ŷa uŵu da Ŷije reč o oĐeŶi kvaliteta javŶih rasprava, već o toŵe da li ih iŵa 
više Ŷego u raŶijiŵ godiŶaŵa. Kao i u prethodŶoŵ pitaŶju, ďroj oŶih koji ŵisle da Ŷije došlo do 
poďoljšaŶja je duplo veći od oŶih koji to poďoljšaŶje uočavaju, ali su treŶdovi pozitivŶi ;ďroj 
ŶezadovoljŶih se sŵaŶjio sa ϱϲ% Ŷa ϰϬ%Ϳ. Šteta je što ova perĐepĐija ispitaŶika Ŷije stavljena u korelaciju 

sa Ŷekiŵ čvršćiŵ podaĐiŵa. Naiŵe, praksa orgaŶizovaŶja javŶih rasprava u pripreŵi propisa je i dalje 
veoma oskudna, a rasprave o fiskalnim i makroekonomskim temama se ne vode na zakonom propisani 

ŶačiŶ Ŷi u NarodŶoj skupštiŶi ;Ŷpr. o FiskalŶoj strategijiͿ, a kaŵoli Ŷa ŶačiŶ koji oŵogućava učešće 
građaŶa i privredŶika.  

Treďa ŶapoŵeŶuti da je kod predstavljaŶja podataka od straŶe BEP zďrajaŶ ďroj oŶih koji se „slažu͞ ili 
„deliŵičŶo slažu͞ sa ispitivaŶiŵ tvrdŶjaŵa. Jezički gledaŶo ovakav pristup je ispravan, ali je sa 

ŵetodološke tačke upitaŶ. Naiŵe, u svakoŵ istraživaŶju postoji zŶataŶ ďroj ljudi koji Ŷeŵaju dovoljŶo 
sazŶaŶja o ŵateriji a Ŷe žele da se svrstaju u ŶeopredeljeŶe i oŶda ďiraju „sredŶji odgovor͞, kako god da 
on glasi u konkretŶoŵ slučaju.  



 

strana br 6 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

UtisĐiŵa se ŵere i pojediŶi aspekti javŶih Ŷaďavki. Tako, Ŷa osŶovu ovog istraživaŶja čiŶilaĐ koji Ŷajviše 
utiče Ŷa doďijaŶje poslova sa državoŵ jeste „ŶajjeftiŶija fiŶaŶsijska poŶuda͞, iza čega slede „veze sa 
političkiŵ partijaŵa͞, „privatŶe veze͞, pa Ŷajďolje kvalifikaĐije i iskustvo. Na začelju je „podŵićivaŶje 
člaŶova koŵisije͞. ČiŶi se da je vredŶost istraživaŶja po ovoŵ pitaŶju ograŶičeŶa. Naiŵe, razlike kod 
pojediŶih odgovora Ŷisu drastičŶe, jer Ŷajčešći iŵa oĐeŶu ϯ.ϵ ;Ŷije jasŶo, ali verovatno na skali od 1 do 

ϱͿ, sledeći ϯ,ϯ, pa ϯ,ϭ, Ϯ,ϵ i Ϯ,ϳ. Više vredŶosti iŵa poređeŶje kroz vreŵe, gde se ŵože uočiti lagaŶi 
porast utiska o toŵe da ĐeŶa utiče Ŷa doďijaŶje posla ;sa ϯ,ϭ Ŷa ϯ,ϵ u posledŶjih šest godiŶaͿ, do čega se 
došlo Ŷa uštrď razŶih koruŵpiraŶih araŶžŵaŶa, dok je utisak o zŶačaju stručŶih kvalifikaĐija ostao 
uglavŶoŵ Ŷa istoŵ Ŷivou kao što je ďio i raŶije. 

 Iako su poŵaĐi priŵetŶi u odŶosu Ŷa ϮϬϭϭ, pozitivŶih poŵaka u stvari Ŷije ďilo još od ϮϬϭϯ, ili su oŶi 
zanemarljivi. Iz istraživaŶja je ŵeđutiŵ jasŶo da ovi utisĐi uglavŶoŵ Ŷisu zasŶovaŶi Ŷa ŶeposredŶoŵ 
iskustvu, što ďitŶo sŵaŶjuje Ŷjihovu vredŶost za doŶošeŶje zaključaka o sisteŵu javŶih Ŷaďavki uopšte. 
Naiŵe, čak ϳϮ% ispitaŶika Ŷije ďaš Ŷikada učestvovao Ŷa teŶderu, a saŵo ϭϭ% ispitaŶika „iŵa zŶačajŶije 
iskustvo sa javŶiŵ Ŷaďavkaŵa͞. Drugiŵ rečiŵa, iako istraživaŶje daje ŶazŶake ďlagog porasta povereŶja 
u sistem javnih nabavki, ono je i dalje na veoma niskom nivou.  

IstraživaŶje govori o pozitivŶiŵ poŵaĐiŵa u vezi sa regulatorŶiŵ reforŵaŵa i troškoviŵa ispuŶjavaŶja 
zakoŶskih oďaveza. Rezultati su sličŶi kao ϮϬϭϱ, a Ŷešto ďolji Ŷego godiŶu daŶa raŶije kada je zaďeležeŶ 
posledŶji ďitŶiji poŵak. )aŶiŵljivo je da od pojediŶih VladiŶih ŵera iz doŵeŶa regulatorŶog okružeŶja, 
veoma mali ďroj ispitaŶika iŵa i želi da pruži odgovor. Najviše oko četvrtiŶe ispitaŶika je izŶosilo stav po 
oviŵ pitaŶjiŵa , au Ŷekiŵ slučajeviŵa tek oko ϭϬ%. Najčešće priŵedďe se odŶose Ŷa poreze.  



 

strana br 7 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

U vezi sa iŶspekĐijskiŵ Ŷadzoroŵ istraživaŶje ďeleži poďoljšaŶje po nekoliko osnova u odnosu na ranije 

godine, mada bi se pre moglo govoriti o nastavku pozitivnog trenda iz ranijih godina nego o vanrednim 

efektima primene 

novog Zakona o 

inspekcijskom 

nadzoru.   

Tako se, na primer, 

iz godine u godinu 

povećava ďroj 
ispitanika koji 

smatraju da je 

postupak pritužďe 
na rad inspektora 

efikasan (sa 23% u 

2013 na 50 % u 

poslednjem 

istraživaŶjuͿ.  Po dva pitaŶja Ŷije ďilo Ŷikakvog poďoljšaŶja. Prvo se odŶosi Ŷa utisak da „iŶspektori često 
iŵaju oďavezu da Ŷađu razlog za ŶovčaŶo kažŶjavaŶje preduzeća ili pokretaŶje postupka͞, koji je Ŷa 
istoŵ Ŷivou u posledŶje tri godiŶe. Drugo se odŶosi Ŷa korupĐiju. Gotovo jedŶa četvrtiŶa ispitaŶika 
;Ϯϰ%Ϳ sŵatra da preduzeća ŵoraju da podŵite iŶspektore kako ďi prošla koŶtrolu ďez kazŶe. Ovaj 
proĐeŶat se Ŷe ŵeŶja već tri godiŶe a zŶatŶo je veći Ŷego što je ďio iŶiĐijalŶe, ϮϬϭϯ. godiŶe ;ϭϰ%Ϳ. 

Na ďolju perĐepĐiju regulatorŶog okružeŶja utiče i rad javŶe uprave, za koju ϱϵ% ispitaŶika kaže daje 
sada efikasŶija Ŷego pre godiŶu daŶa ;prošlegodiŶe je 55% ispitanika odgovorilo da je rad javneuprave 

bio efikasniji nego prethodne godine). 

)aŶiŵljivi su eŵpirijski pokazatelji o iŶspekĐijaŵa. ProsečaŶ izŶos izrečeŶih ŶovčaŶih kazŶi sŵaŶjio se za 
15% u 2016. godini u odnosu na prethodnu godinu, a u odnosu na ϮϬϭϭ. godiŶu za više od ϱϬ odsto. 
“ŵaŶjeŶja ďroja poseta, utrošeŶog vreŵeŶa se Ŷije ŵeŶjao ďitŶo već treću godiŶu za redoŵ. 
PrivredŶike, kao i prethodŶih godiŶa, Ŷajčešće posećuju Ŷajveće iŶspekĐije: tržišŶa iŶspekĐija, iŶspekĐija 
rada i poreska inspekcija. 

)aŶiŵljivi su odgovori u pogledu ekoŶoŵske politike Vlade. IspitaŶiĐi se sŶažŶo protive sŵaŶjeŶju 
podsticajnih mera i transfera od kojih neposredno imaju koristi, a istovremeno su saglasni sa 

smanjenjima u oblastima u kojima transferi nemaju neposredan uticaj na njihovo poslovanje. Jedina 

oďlast u kojoj je podrška srpskih privredŶika za sŵaŶjeŶje ďudžetskih davaŶja zŶačajŶa i u ϮϬϭϲ. jesu 
olakšiĐe za straŶa ulagaŶja ;gde ϱϯ odstoispitaŶih privredŶika podržava sŵaŶjeŶjeͿ, dok se ispitaŶiĐi 
sŶažŶo protive sŵaŶjeŶju ulagaŶja u iŶfrastrukturu ;saŵo ϭϭ odsto želi sŵaŶjeŶjeͿ, uz ŵaŶje  
protivljenje subvencijama energenata i sirovina i subvencijama za cene proizvoda i usluga, koje je 

ŵeđutiŵ i dalje zŶačajŶo ;gde Ϯϳ, Ϯϵ, i Ϯϴ odsto ispitaŶika, redoŵ, želi sŵaŶjenje). 
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Više od poloviŶe iŶtervjuisaŶih privredŶika i dalje vidi sivu ekoŶoŵiju kao zŶačajŶu pretŶju Ŷjihovoŵ 
poslovanju.  

Autori istraživaŶja, izŵeđu ostalog, preporučuju dalju reforŵu javŶe uprave i uvođeŶje E-rešeŶja, 
„Ŷastavak jačaŶja traŶspareŶtŶosti i predvidivosti poslovŶog okružeŶja͞, ŵere protiv sive ekoŶoŵije i 
jačaŶje iŶspekĐijskog Ŷadzora ;„Kako ďi se utoŵe uspelo, ŶeophodŶo je Ŷastaviti dosledŶo sprovođeŶje 
reforŵe iŶspekĐija, a Ŷaročito uvođeŶje e-inspektor sistema, pun prelazak svih inspektorata na nadzor 

zasŶovaŶ Ŷa proĐeŶi rizika iproŵeŶe vezaŶe za status iŶspektora, koje uključuju koŶtiŶuiraŶo praćeŶje i 
vrednovanje njihovog rada. Ipak, inspekcijski nadzor nije jedini, niti dovoljan faktor u borbi protiv sive 

ekonomije. Ostale oblasti kojima ďi treďalo posvetiti pažŶju su: saradŶja poliĐije, tužilaštva i pravosuđa 
sa iŶspekĐijaŵa, kako ďi sisteŵ saŶkĐija za oŶe koji posluju ͞Ŷa ĐrŶo͟ ďio efikasŶiji; dalje uŶapređeŶje 
poreske adŵiŶistraĐije i poďoljšaŶje likvidŶostiprivrede kroz restrukturiraŶje javŶih preduzeća I 
podstiĐaŶje rasta privatŶog sektora.͞Ϳ, sŵaŶjeŶje ili ukidaŶje parafiskalŶih Ŷaŵeta, restrukturiraŶje 
državŶe poŵoći sektoru ŵalih i sredŶjih preduzeća, oďezďeđeŶjeŵ efikasŶog izvršŶog postupka i 
sŵaŶjeŶjeŵ adŵiŶistrativŶih opterećeŶja, i Ŷa druge ŶačiŶe.  

TS je saglasna sa gotovo svim navedenim merama, ali ih ne smatra dovoljnim. Za komponentu borbe 

protiv korupĐije, ďez oďzira Ŷa pojediŶe pozitivŶe treŶdove koje pokazuje BEP istraživaŶje, ďilo ďi 
potrebno preduzeti i mnoge druge aktivŶosti koji Ŷisu poŵeŶute, uključujući reforŵe krivičŶog 
zakonodavstva, reforme u oblastima dodira javnog i privatnog sektora (javne nabavke, javno-privatna 

partŶerstvaͿ, proaktivŶo delovaŶje javŶih tužilaĐa i drugih državŶih orgaŶa u otkrivaŶju ŶepravilŶosti, 

ŵere uŶutrašŶje regulaĐije saŵog privatŶog sektora  i drugo. U svakoŵ slučaju, korisŶo je što postoje i 
istraživaŶja ove vrste, ali ďi treďalo sprovoditi i dodatŶa, u kojiŵa ďi još više pažŶje ďilo posvećeŶo 
iskustvima privrednika a manje njihovim utiscima o pojavama o kojima katkad nemaju neposredna 

saznanja.    

Neke od preporuka koje se tiču ove oďlasti T“ je predstavila i u studiji “isteŵa društveŶog iŶtegriteta, u 

poglavlju posvećeŶoŵ poslovŶoŵ sektoru. Reč je, Ŷaiŵe o preporukaŵa čije ďi usvajaŶje trebalo da 

poveća aŶtikorupĐijski poteŶĐijal ovog sektora, što je ďio predŵet aŶalize studije: 

1. Poslovni sektor bi trebalo da bude aktivniji u iniciranju mera koje treba da uklone sistemske uzorke 

korupcije;  

Ϯ. Dalja proŵoĐija i uvođeŶje plaŶova iŶtegriteta u privatnim kompanijama;  

3. Poslovni sektor bi trebalo da ohrabruje prijavljivanje korupcije unutar privatnog sektora umesto da se 

takvi slučajevi skrivaju. Takođe ďi treďalo da ohraďruje uzďuŶjivače;  

ϰ. Vlada i “kupštiŶa ďi treďalo da izŵeŶe )akoŶ o porezu na dobit pravnih lica u skladu sa Akcionim 

plaŶoŵ za sprovođeŶje AŶtikorupĐijske strategije; PoslovŶi sektor ďi treďalo da razŵotri pružaŶje 
podrške projektiŵa ĐivilŶog društva usŵereŶiŵ Ŷa suzďijaŶje korupĐije, poseďŶo u oŶiŵ oďlastiŵa u 
kojima se susreću javŶi i privatŶi sektor, kao što su javŶe Ŷaďavke. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
PreŶosiŵo tri slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Rekonstrukcija gradskog trga 
 

Doďili sŵo prijavu u vezi sa izvođeŶjeŵ građeviŶskih radova Ŷa trgu u jedŶoj opštiŶi u VojvodiŶi. Radovi 
su započeti još ϮϬϭϭ. godiŶe, Ŷa osŶovu urađeŶog projekta, a suŵŶja se da Ŷije sprovedeŶa javŶa 
nabavka za izvođeŶje radova. NakoŶ pokušaja priďavljaŶja dokuŵeŶtaĐije od straŶe osoďe koja Ŷaŵ je 
prijavila slučaj, doďijeŶ je odgovor da Ŷaďavke Ŷije Ŷi ďilo. Ovakvo sazŶaŶje se kosi sa praviliŵa )akoŶa o 
javŶiŵ Ŷaďavkaŵa. U ovoj fazi istraživaŶja, sugerisali sŵo da se pokušaju priďaviti odgovori od UJN, a 
pre svega Ŷa osŶovu izveštaja o izvršeŶiŵ javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, aŶalizira stra straŶiĐa Portala javŶih 
Ŷaďavki, odŶosŶo da se direktŶo zatraži zahtevoŵ za pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja od 
ŶaručioĐa. NakoŶ sazŶavaŶja svih iŶforŵaĐija i detalja oko postupaka u vezi sa izvođeŶjeŵ radova, te 
ukoliko se utvrdi ŶepravilŶost, uslediće i prijave ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa. . 

Sumnja na malverzacije u zdravstvenoj ustanovi 
 

Našoj orgaŶizaĐiji oďratila se, anonimnom prijavom, zaposlena u jednoj zdravstvenoh ustanovi u 

Beogradu. UkazaŶo Ŷaŵ je Ŷa proďleŵ sa kojiŵ se suočava, i pre svega zatražila ŵišljeŶje o svojoj 
eveŶtualŶoj odgovorŶosti zďog toga što Ŷe prijavljuje korupĐiju koju uočava. U pitaŶju je situaĐija koja se 
odnosi Ŷa radŶje direktorke koja, kroz postupak javŶe Ŷaďavke, dodeljuje posao svojoj preduzetŶičkoj 
firŵi. Faktički, ukoliko se ispostavi kroz dokuŵeŶtaĐiju, iŵaŵo situaĐiju u kojoj direktorka kao ovlašćeŶo 
lice, ispred zdravstvene ustanove, potpisuje ugovor o isporuĐi određeŶih doďara ;keteriŶgͿ sa saŵoŵ 
soďoŵ kao izvršioĐeŵ. LiĐe koje Ŷaŵ je prijavilo slučaj Ŷavodi da to Ŷije jediŶa situaĐija, te da se Ŷa ovaj 
ŶačiŶ više puta ŶezakoŶito izvršavali određeŶi poslovi. NapoŵiŶjeŵo da se direktorka ŶajverovatŶije 
nije oďraćala AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije, te će Ŷaŵ, uz aŶalizu aŶtikorupĐijskih odredďi zakoŶa o 
javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, oďaveštavaŶje AgeŶĐije ďiti jedaŶ od prioriteŶtih zadataka. 

Prijava protiv direktorke škole 
 

Priŵili sŵo i jedaŶ iŶteresaŶtaŶ slučaj iz istočŶe “rďije ;u određeŶiŵ slučajeviŵa Ŷe ŵožeŵo da 
Ŷavodiŵo Ŷazive iŶstituĐija i iŵeŶa građaŶa koji prijavljuju korupĐiju pre svega zďog sigurŶosti klijeŶata, 
odnosno dok se ne dobije njihova saglasnost), gde je prijavljena direktorka zbog falsifikovanja školskih 
dnevnika rada kod Ŷekoliko učiteljĐa. NezakoŶite radŶje se ogledaju pre svega u sačiŶjavaŶju lažŶih 
zapisŶika, ŶetačŶiŵ tehŶičkiŵ podaĐiŵa o izvršeŶiŵ sŵeŶaŵa, ďroju izvršilaĐa, sporŶiŵ rasporediŵa 
radnih aktivnosti, falsifikovanim fotokopijama dŶevŶika rada. Nastojaćeŵo da prikupiŵo što više 
podataka, te proveravaŵo postupajuće državŶe orgaŶe u ovoŵ slučaju, s oďziroŵ Ŷa to da je kod prijava 
korupĐije ŶajvažŶije postupaŶje ŶadležŶih iŶstituĐija kakve su, u ovoŵ slučaju, zdravstveŶa ili ďudžetska 

inspekcija, Uprava za javne nabavke, inspektorati u MUP-u ili čak i javŶi tužilaĐ.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Konferencije 
 

Aktuelni predlozi zakona, GCB, izveštaj o napretku 

 

22. novembra 2016.  

Transparentnost Srbija predstavila je 22. novembra, na konferenciji za novinare, osvrt na aktuelne 

VladiŶe predloge aŶtikorupĐijskih zakoŶa ;predlog )akoŶa o izŵeŶaŵa i dopuŶaŵa KrivičŶog zakoŶika, 
predlog )akoŶa o orgaŶizaĐiji i ŶadležŶosti državŶih orgaŶa u suzďijaŶju orgaŶizovaŶog kriŵiŶala, 
terorizma i korupcije i Nacrt zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije). 

Predstavili sŵo i istraživaŶje o 
korupciji – rezultate Globalnog 

barometra korupcije Transpareny 

International 2016. za EU i region, 

kao i osvrt Ŷa Izveštaj Evropske 
komisije o Srbiji za 2016. 

U koŶtekstu izveštaja Evropske 
koŵisije, koja traži rezultate u ďorďi 
protiv korupcije ne visokom nivou i 

razŵatra kapaĐitete istražŶih 
orgaŶa, Ŷalaza istraživaŶja 
Globalnog barometra korupcije koji 

pokazuju ŶepozŶovaŶje građaŶa o 
tome kome treba da prijave korupciju i nepoverenje u te organe, kao i aktuelne predloge 

antikorupcijskih zakona, predsednik TS profesor Vladimir Goati se u uvodnom izlaganju osvrnuo na 

proďleŵ plaŶiraŶja kapaĐiteta državŶih orgaŶa za ďorďu protiv korupĐije. Tako, kao što je ukazao, 

desetogodišŶji sudski proĐes protiv osuŵŶjičeŶih za korupĐiju Ŷa kragujevačkoŵ PravŶoŵ fakultetu, 
dokaz je ŶeadekvatŶog plaŶiraŶja. Izŵeđu ostalog, zďog velikog ďroja optužeŶih i ŵogućŶosti da se zďog 
odsustva odlaže suđeŶje, taj sudski proĐes i dalje traje. 

Izmene Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije 

Prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić, ukazao je da se sa izmenama Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korupĐije uveliko kasŶi. Rokovi iz strateških akata su odavŶo proďijeŶi, a zatiŵ odlagani. Na ove 

izŵeŶe zŶačajŶu pažŶju oďraća i Evropska koŵisija, koja je ovo kašŶjeŶje koŶstatovala i u svoŵ 
posledŶjeŵ Izveštaju o Ŷapretku. NaĐrt Ŷovog )akoŶa, Ŷa kojeŵ se dosta radilo je proŵovisaŶ pre 
mesec i po dana, ali do sada, osim rasprave koju je organizovala Agencija u saradnji sa Fakultetom 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8835-aktuelni-predlozi-zakona-gcb-izvestaj-o-napretku
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političkih Ŷauka u Beogradu, Ŷije ďilo javŶe razŵeŶe ŵišljeŶja. Takva rasprava ďi ďila ŶeophodŶa i u ovoj 
i u potoŶjoj fazi, kada )akoŶ ďude došao u “kupštiŶu ;Ŷpr. u forŵi javŶog slušaŶjaͿ. 

TS je imala predstavŶika u radŶoj grupi ;NeŵaŶja NeŶadićͿ, ali su ipak ďrojŶi predlozi koji Ŷisu ušli u 
NaĐrt. Među ŶajvažŶijiŵ priŵedďaŵa u toŵ pogledu T“ ističe odsustvo Ŷorŵi o oďelodaŶjivaŶju i 
rešavaŶju sukoďu iŶteresa kod savetŶika ;Ŷisu Ŷi javŶi fuŶkĐioŶeri, Ŷi javŶi služďeŶiĐiͿ, ŶepotpuŶe Ŷorŵe 
koje ďi sprečile ozďiljaŶ proďleŵ vođeŶja fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje, kao i ŶedovoljŶo preĐizŶe Ŷorŵe u 
pogledu obaveza Agencije kod provere imovine i prihoda funkcionera. 

TS je saglasna sa brojnim 

komentarima koje je na ovaj 

Nacrt dala Agencije za borbu 

protiv korupcije, u pogledu 

rešavaŶja pitaŶja kuŵulaĐije 
funkcija, zastarelosti gonjenja 

preporuka, ďudžeta za rad 
Agencije, preciziranja normi u 

ďrojŶiŵ slučajeviŵa. I priŵedďe AgeŶĐije koje se odŶose Ŷa ŶeadekvataŶ status zaposleŶih ;veće 
oďaveze i ograŶičeŶja – iste plateͿ su Ŷa ŵestu i doďro oďrazložeŶe, ali ďi treďalo Ŷaći rešeŶje koje će 
ďiti saglasŶo ukupŶoŵ sisteŵu plata u javŶoŵ sektoru. Kod osŵišljavaŶja koŶačŶe verzije Ŷovog zakoŶa 
treďa voditi račuŶa i o toŵe da se razjasŶi uloga AgeŶĐije u koŶtroli fiŶaŶsiraŶja političkih suďjekata. Iako 
pravŶo Ŷije ŶužŶo da se u ovoŵ zakoŶu govori o toŵ pitaŶju, saŵa čiŶjeŶiĐa da je izostavljeŶo 
poŵiŶjaŶje ŶadležŶosti AgeŶĐije Ŷa ovoŵ polju ďudi suŵŶju u postojaŶje plaŶova da joj ove ŶadležŶosti 
ďudu oduzete, što ďi se ŶesuŵŶjivo štetŶo odrazilo Ŷa vršeŶje koŶtrole Ŷa predstojećiŵ predsedŶičkiŵ 
izborima. Pored toga, treba imati u vidu da bi norme ovog zakona trebalo da budu u saglasnosti sa 

rešeŶjiŵa iz drugog akta, čije je doŶošenje najavljeno – Zakona o ispitivanju porekla imovine – ali da za 

sada Ŷeŵa ŶazŶaka kakva pravila ďi taj zakoŶ treďalo da sadrži. Najzad, o pitaŶjiŵa sukoďa iŶteresa i 
statusa AgeŶĐije kao ŶezavisŶog državŶog orgaŶa i ďrojŶiŵ drugiŵ pitaŶjiŵa treďa voditi račuŶa i 
prilikoŵ predstojećih izŵeŶa Ustava Repuďlike “rďije 

Globalni barometar korupcije za Evropu i srednji Aziju 

IzvršŶi direktor T“ BojaŶa MedeŶiĐa predstavila je ključŶe Ŷalaze GloďalŶog ďaroŵetra - istraživaŶja o 
korupciji Transparency International za Evropu i srednju Aziju 2015/2016. 

U Evropi i sredŶjoj Aziji trećiŶa ispitaŶika vidi korupĐiju kao jedaŶ od tri ŶajozďiljŶija proďleŵa u zeŵlji. 
Udeo ljudi koji iŵaju takvo ŵišljeŶje je Ŷajveći Ŷa Kosovu, u ŠpaŶiji i Moldaviji. 

Više od poloviŶe građaŶa sŵatra da se Ŷjihove vlade loše ďore protiv korupĐije. Najgore ŵišljeŶje o 
učiŶku svojih vlasti iŵaju građaŶi UkrajiŶe, Moldavije, BiH i ŠpaŶije ;preko ϴϬ % ŶegativŶih oĐeŶaͿ, dok 
su ŵaŶje od ϯϬ% ŶegativŶih oĐeŶa doďile saŵo vlasti u Švedskoj i ŠvajĐarskoj. 
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Poltičari Ŷeŵaju doďar glas u većiŶi zeŵalja. JedŶa trećiŶa građaŶa sŵatra da je većiŶa poslaŶikai 
člaŶova Vlade koruŵpiraŶa. 

GrađaŶi široŵ koŶtiŶeŶta sŵatraju da ďogati ljudi vrše ŶepriŵereŶi utiĐaj Ŷa doŶošeŶje odluka vlasti. 
Čak ϲϬ% ispitaŶika sŵatra da je taj utiĐaj prevelik i traži strožija pravila da ďi se oŶ ograŶičio. Ovakva 
ŵišljeŶja su Ŷaročito izražeŶa u ŠpaŶiji i Portugaliji. 

“itŶa korupĐija je i dalje veoŵa rašireŶa i to Ŷajviše u zeŵljaŵa ďivšeg “““R-a, a rekorder je TadžikistaŶ, 
sa preko polovine korisnika usluga javnog sektora koji su dali mito u prethodnih godinu dana. Da ni 

ulazak u EU Ŷije ďraŶa korupĐiji pokazuju rezultati istraživaŶja za RuŵuŶiju i LitvaŶiju, sa preko ϮϬ% 
građaŶa koji su podŵićivali. 

IspitaŶiĐi ŵisle da je Ŷajďolji Ŷačin za borbu protiv korupcije odbijanje da se plati mito i prijavljivanje 

korupĐije. PrijavljivaŶje kao rešeŶje Ŷajviše vide građaŶi zeŵalja EU. “ druge straŶe preko jedŶe 
četvrtiŶe ispitaŶika sŵatra da se protiv korupĐije Ŷe ŵože Ŷišta učiŶiti. 

Kao glavni razlog za ŶeprijavljivaŶje korupĐije građaŶi Ŷavode strah od poslediĐa ;ϯϬ%Ϳ. Da stvar ďude 
lošija, ŵŶogi ;ϯϴ%Ϳ ŵisle da prijavljivaŶje korupĐije Ŷije društveŶo prihvatljivo. 

TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal kao rešeŶja za Ŷeke od ŶavedeŶih proďleŵa predlaže: 

 da države i iŶstituĐije EU usvoje traŶspareŶtŶa pravila o loďiraŶju, kako ďi se pratio proĐes 
doŶošeŶja odluka, i kako ďi iŶforŵaĐije o sviŵ loďističkiŵ aktivŶostiŵa ďile dostupŶe javŶosti 

 da države, a Ŷaročito oŶe koje su kaŶdidati za ulazak u EU i zeŵlje ďivšeg “““R-a, treba da 

uŵaŶje utiĐaj izvršŶe vlasti Ŷa sudove i javŶo tužilaštvo, tako što će oďezďediti da sisteŵ 
iŵeŶovaŶja, preŵeštaja i razrešeŶja ďude traŶspareŶtaŶ i oďjektivaŶ 

 Države ŵoraju da usvoje i priŵeŶe sveoďuhvatŶe zakoŶe kako ďi zaštitili uzďuŶjivače, a ti zakoŶi 
treďa da se zasŶiaju Ŷa preovlađujućiŵ ŵeđuŶarodŶiŵ staŶdardiŵa, uključujući i oŶe koje su 
razvili Transparency International i Savet Evrope 

 Vlada i privatŶi sektor ŵoraju da podrže uzďuŶjivače i liĐa koja prijavljuju korupĐiju i da 

obezbede postupanje po predmetu prijave 

 

Više detalja Ŷa:  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-

gcb  

https://www.transparency.org/research/gcb/gcb_2015_16 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
https://www.transparency.org/research/gcb/gcb_2015_16
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Izveštaj Evropske koŵisije o “rďiji za ϮϬϭ6 

U osvrtu Ŷa izveštaj Evropske koŵisije o “rďiji za ϮϬϭϲ, Ŷa deo o korupĐiji, NeŵaŶja NeŶadić je oĐeŶio da 
izveštaj sadrži preporuke i oĐeŶe staŶja koje su doďro forŵulisaŶe. U delu koji se odŶosi Ŷa ďorďu protiv 
korupĐije Ŷisŵo zapazili Ŷi jedŶu pogrešŶu koŶstataĐiju ili preporuku.Ipak, TraŶspareŶtŶost “rďija sŵatra 

da ďi zŶačaj koji se daje pojediŶiŵ proďleŵiŵa ili rešeŶjiŵa, to jest redosled priroriteta za ďorďu protiv 
korupĐije, ŵogao ďiti drugačiji. Još važŶije je da se pri čitaŶju i tuŵačeŶju ďriselskih poruka razuŵe da 
Izveštaj Ŷe oďuhvata sva ključŶa pitaŶja borbe protiv korupcije. 

“truktura ovogodišŶjeg izveštaja je ŶeoďičŶa. Naiŵe, deo o korupĐiji u okviru početŶih „političkih 
kriterijuŵa͞ Ŷe predstavlja saŵo skraćeŶu verziju opisa staŶja i rezultata koji se daje u okviru poglavlja 
Ϯϯ, već poseďaŶ tekst, pri čeŵu ugao posŵatraŶja i uključivaŶja iŶforŵaĐija u jedŶo ili u drugo poglavlje 
Ŷisu uvek jasŶo prepozŶatljivi.Pored toga, u sažetku izveštaja, pripreŵljeŶoŵ uŶapred za ŶoviŶare, Ŷisu 
se Ŷašle Ŷeke od ključŶih poruka koje se ŵogu pročitati u šireŵ tekstu – da „Ŷije ostvareŶ Ŷapredak u 
ostvarivaŶju prošlogodišŶjih preporuka͞. 

TraŶspareŶtŶost “rďija sŵatra da je, sveukupŶo gledaŶo, Izveštaj koristaŶ za građaŶe “rďije ;i šteta je 
što će se sledeći pojaviti tek u ŵartu ϮϬϭϴͿ. Koliko će poruke iz Izveštaja ďiti korisne za nosioce 

vlasti,zavisi od toga šta iŵ je Đilj. Ako su voljŶi da kroz izgradŶju iŶstituĐija i vladaviŶu prava doŶesu “rďiji 
suštiŶski Ŷapredak, kritike i preporuke iz EK ;a još pre oŶe koje doďiju od sopstveŶih građaŶaͿ, ďiće iŵ od 
poŵoći. Ako je vlastiŵa jediŶi Đilj da izveštaj ďude „pozitivŶo iŶtoŶiraŶ͞, kao što se ŵože zaključiti po 
dosadašŶjiŵ reakĐijaŵa, oŶda će “rďija propustiti jediŶstveŶu priliku za aŶtikorupĐijske reforŵe, čak i 
ako bude na kraju primljena u EU. 

 

Detaljnije na sajtu TS: http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8835 
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Mediji 

Javna preduzeća - donatori, sponzori, humanitarci 

Politika, 23. novembar 2016. 

Kada se propiše da javŶo preduzeće ŵože da spoŶzoriše aktivŶosti koje oŵogućavaju "društveŶi 
Ŷapredak", to ostavlja prostor da se fiŶaŶsira ďila šta. I u praksi se zaista fiŶaŶsira sve i svašta, pokazuje 
istraživaŶje koje sprovodi TraŶsparentnost Srbija. Festivali, mesne organizacije penzionera, susreti 

ŵladih i starih, lokalŶi kluďovi, ali i ŶaĐioŶalŶi sportski savezi, zaključuju se ugovori sa ŵedijiŵa koji 
iŵaju oďavezu da proŵovišu delatŶost JP, izdvajaju se ŵilioŶski izŶosi za "posredovanje pri kupovini avio 

karata i rezervaĐiju hotelskog sŵeštaja za služďeŶa putovaŶja". Novi ZakoŶ o JP Ŷa sŶazi je od ŵarta. 
Rok za razrešeŶje člaŶova ŶadzorŶih odďora koji Ŷe ispuŶjavaju Ŷove, strože uslove istekao je u 
septeŵďru, ali u istraživaŶju Ŷalaziŵo priŵere koji pokazuju da ova oďaveza Ŷije izvršeŶa. Nisŵo 
proŶašli Prograŵ za dodatŶo stručŶo usavršavaŶje predsedŶika i člaŶova ŶadzorŶih odďora u oďlasti 
korporativŶog upravljaŶja, koji je takođe treďalo usvojiti do septeŵďra. PojediŶi koŶkursi za izbor 

direktora, raspisaŶi ϮϬϭϯ. godiŶe, još Ŷisu okoŶčaŶi.  

U ŵeđuvreŵeŶu Vlada Srďije usvojila je zaključak kojiŵ ďi treďalo da se JP guďitaši ograŶiče u trošeŶju 
ŶovĐa. MiŶistar privrede Ŷajavljuje uvođeŶje reda, a daŶ posle toga ŵiŶistar ďez portfelja Milan 

Krkoďaďić oďjavljuje (https://goo.gl/CtMk17) da i on ima " plaŶ za reforŵu javŶih preduzeća" koji je 
predstavio premijeru i koji bi krenuo od izmena Zakona o JP.  

U izjavi za "Politiku", saradnik TraŶspareŶtŶosti Srďija Zlatko MiŶić ukazuje da se proďleŵi Ŷe rešavaju 
zaključĐiŵa ili usvajaŶjeŵ Ŷovih zakoŶa, već striktŶoŵ priŵeŶoŵ zakoŶa, koji ŵoraju da sadrže saŶkĐije 
za prekršioĐe. "Politika" u tekstu preŶosi i Ŷeke priŵere Ŷa koje sŵo Ŷaišli u dosadašŶjeŵ praćeŶju 
sprovođeŶja ZakoŶa o JP: 

Kraj „ResavičiŶiŵ͟ spoŶzorstviŵa 

Poreski oďvezŶiĐi suďveŶĐioŶisali su ove godiŶe RudŶik „ResaviĐa͟ sa ϰ,ϰϳ ŵilijardi diŶara, jer prihodi 
koje ostvaruje ovo preduzeće Ŷisu dovoljŶi Ŷi da isplati zarade sviŵ zaposleŶima. Istovremeno, 

poslovŶiŵ plaŶoŵ za ovu godiŶu predviđeŶo je da izdaĐi za spoŶzorstva i doŶaĐije ďudu ϯ,ϰϰ ŵilioŶa 
dinara.   

Isti izŶos ďio je zapisaŶ i u plaŶu poslovaŶja za ϮϬϭϱ. godiŶu kada je „ResaviĐa͟ takođe dotiraŶa iz 
ďudžeta. PrethodŶe godiŶe ďudžet „ResaviĐe͟ za ove ŶaŵeŶe ďio je dvostruko veći. “redstva su srezaŶa 
ŶakoŶ što je javŶost sazŶala da ovaj guďitaš deli ŶezarađeŶo i šakoŵ i kapoŵ. Na priŵer, ϮϬϭϯ. godiŶe 
ovo preduzeće višestruko je preŵašilo plaŶiraŶe izdatke. Uŵesto skroŵŶih ϰϱϬ.ϬϬϬ dinara, koliko je bilo 

plaŶiraŶo poslovŶiŵ plaŶoŵ, ovo preduzeće dalo je ϯ,ϰ ŵilioŶa diŶara za spoŶzorstvo. )a doŶatorstvo 
je, uŵesto ϱϬϬ.ϬϬϬ, otišlo Ϯ,Ϯ ŵilioŶa diŶara.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/CtMk17
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“udeći preŵa Ŷajavi ŵiŶistra privrede GoraŶa KŶeževića država će staviti tačku Ŷa ovakvu praksu. 

Guďitaši, kako tvrdi resorŶi ŵiŶistar, više Ŷeće ďiti Ŷičiji spoŶzori.   

- To više Ŷeće ďiti ŵoguće. I to je defiŶisaŶo Ŷoviŵ praviliŵa, koje sŵo uveli i jasŶo Ŷaveli u uputstviŵa 
za izradu godišŶjih plaŶova poslovaŶja za ϮϬϭϳ. godiŶu. JasŶo sŵo rekli da preduzeće koje doďija ďilo 
koji proĐeŶat iz ďudžeta Ŷe ŵože da izdvaja sredstva za ďilo kakva spoŶzorstva i doŶatorstva. Takođe, 
ŶijedŶo javŶo preduzeće Ŷeće ŵoći, ďez saglasŶosti vlade, da kupi putŶičke autoŵoďile. Tako da ćeŵo i 
tu uvesti još reda - rekao je KŶežević.   

Vlada Repuďlike “rďije usvojila je ϭϳ. Ŷoveŵďra zaključak „za tekst sŵerŶiĐa za izradu godišŶjih 
prograŵa poslovaŶja javŶih preduzeća͟ kojiŵ se ovakva praksa oŶeŵogućava. Tako se u tački ϭϱ. ovog 
zaključka Ŷavodi da ,javŶo preduzeće koje koristi pare iz ďuĐeta za fiŶaŶsiraŶje tekućeg poslovaŶja 
;zarade, ŵaterijalŶi troškovi i sličŶoͿ, kao i javŶa preduzeća koja su poslovala sa guďitkoŵ preŵa 
posledŶjeŵ oďjavljeŶoŵ fiŶaŶsijskoŵ izveštaju Ŷe ŵogu da plaŶiraJu sredstva za spoŶzorstvo i 

doŶaĐije͟.   

)latko MiŶić iz „TraŶspareŶtŶosti “rďija͟ oĐeŶjuje da, ako država hoće suštiŶski da reši proďleŵ, oŶda 
treďa da uŶese jasŶa ograŶičeŶja u )akoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa. Naši propisi dozvoljavaju guďitaši ma 

da daju subvencije, dodaje. I tu je osŶovŶi proďleŵ, sŵatra Ŷaš sagovorŶik.  

- Proďleŵ se Ŷe rešava tako što se doŶese zaključak vlade, već tako što se zakoŶoŵ defiŶišu jasŶa 
ograŶičeŶja i predvidi saŶkĐija za Ŷjihovo kršeŶje - sŵatra MiŶić.   

Proďleŵ je što su spoŶzorstva i doŶaĐije u praksi široko defiŶisaŶi. Nije ŶeuoďičajeŶo da koŵpaŶije 
postave takve uslove da fiŶaŶsijsku podršku ŵogu da doďiju pojediŶaĐ ili orgaŶizaĐije „za aktivŶosti i 
projekte kojiŵa se oŵogućava društveŶi ekoŶoŵski i tehŶološki Ŷapredak i realizaĐija iŶovativŶih 
projekata͟. Kad se tako široko defiŶišu ovi izdaĐi oŶda poŵoć ŵože da doďije ďilo ko, sŵatra MiŶić. 
Takvi rashodi ŵŶogo više upadaju u oči kod lokalŶih javŶih preduzeća, sŵatra Ŷaš sagovorŶik.    

- LokalŶa preduzeća često doŶiraju verske zajedŶiĐe, sportske kluďove, udružeŶja peŶzioŶera, 
kulturŶouŵetiŶička društva. Ja, Ŷa priŵer, voliŵ sport i podržavaŵ ga, ali Ŷe zŶaŵ da li to treďa da rade 
javŶa preduzeća - kaže MiŶić.   

On dodaje da su ove kompanije obavezne da na kvartalnom nivou javno objave sve podatke o 

pojediŶačŶiŵ spoŶzorstviŵa i doŶaĐijaŵa, ali da to Ŷe čiŶe svi.  Tako Ŷa priŵer u „TraŶspareŶtŶosti͟ 
kažu da „Elektroŵreže “rďije͟ takve podatke Ŷe oďjavljuju.  MiŶić takođe Ŷavodi priŵer „ResaviĐe͟ kojoj 
su kriterijuŵi za dodelu ove vrste sredstava široko postavljeŶi. Tako ova koŵpaŶija ŵože da doŶira 
sredstva i za verske zajedŶiĐe i za sport, Ŷa priŵer. LokalŶi karate kluď, tako doďija ŶovaĐ iz ďudžeta ove 
firme, ali su i mesne organizacije penzionera korisnici ovih sredstava. Novac iz ove kompanije je tokom 

ϮϬϭϱ. godiŶe potrošeŶ i za održavaŶje Oliŵpijade trećeg doďa.   

„TraŶspareŶtŶost͟ je utvrdila i da su „Putevi “rďije͟ huŵaŶitarŶi dečji kaŵp za deĐu zaposleŶih Ŷa 
Kopaoniku platili milion dinara.  - To je recimo jedna privilegija koju deca zaposlenih u privatnom sektoru 

nemaju - uočio je MiŶić. 
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Malo konkretnih rezultata 

Danas, 19. novembra 2016.  

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti “rďija NeŵaŶja NeŶadić za dŶevŶi list DaŶas aŶalizirao je učiŶak 
Vlade “rďije, izaďraŶe pre tačŶo ϭϬϬ daŶa, u oďlasti borbe protiv korupcije. 

- OĐeŶa se ŵože davati u odŶosu Ŷa sopstveŶa oďećaŶja ;ekspoze preŵijeraͿ, oďaveze iz akĐioŶog 
plaŶaza poglavlje Ϯϯ EU iŶtegraĐija i drugih strateških dokuŵeŶata, priŵeŶu postojećih zakoŶa i sa 
aspekta potrebe da borba protiv korupcije ďude efikasŶa i sveoďuhvatŶa a rad pravosuđa odgovoraŶ, 
zakonit i efikasan i po svim merilima bi mogla da glasi - Ŷešto se radi, ali Ŷe dovoljŶo - kaže za DaŶas 
NeŶadić.  

OŶ ističe da ekspoze preŵijera predstavlja 
razočaraŶje u pogledu zŶačaja koji se 

pridaje borbi protiv korupcije, kada se 

uporedi sa oŶiŵ što je oďećaŶo ϮϬϭϰ, a 
pogotovo 2012.  

- To jeste ozďiljaŶ proďleŵ zato što aktuelŶa 
Vlada ima realnu priliku koju niti je imala 

Ŷiti će iŵati i jedŶa druga - da se uz korisni 

pritisak EU integracija, pored postojećih 
zahteva građaŶa, koŶačŶo izgradi sisteŵ 
ďorďe protiv korupĐije. Ekspoze je sadržao i 
"zaŶeŵarivaŶje" stvarŶosti kada je reč o 

oĐeŶi postojećeg staŶja Ŷpr. u rečeŶiĐi da "“rďija uspešŶo priŵeŶjuje svoju “trategiju za ďorďu protiv 
korupcije iz ϮϬϭϯ. godiŶe͟, iako preĐizŶi pokazatelji govore potpuŶo suprotŶo ;proďijaŶje rokova, 
nerealizovane obaveze) - sŵatra NeŶadić. 

Proďleŵ je što sada ;za razliku od ϮϬϭϮͿ Ŷi Ŷa Ŷivou političkih oďećaŶja Ŷeŵa postupaŶja po 
oďavezujućiŵ odlukaŵa i preporukaŵa ŶezavisŶih državŶih orgaŶa ;AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije, 
)aštitŶik građaŶa, PovereŶik za iŶforŵaĐije, DržavŶa revizorska iŶstituĐija …Ϳ. U postupaŶju aktuelŶe 
Vlade nema za sada vidljivih promena u praksi postupanja u oblastima koje su i prethodnih godina bile 

proďleŵatičŶe, kao što su orgaŶizovaŶje javŶih rasprava u pripreŵi zakoŶa ;Ŷe poštuje se uvekͿ, 
postavljaŶje vršilaĐa dužŶosti Ŷa čelu javŶih preduzeća i višiŵ položajiŵa u adŵiŶistraĐiji uŵesto Ŷa 
osnovu konkursa, a nema ni detaljnih analiza isplativosti pre zaključivaŶja ŵeđuŶarodŶih ugovora o 
iŶfrastrukturŶiŵ projektiŵa i zaduživaŶju.   

Preŵa rečiŵa DaŶasovog sagovorŶika, Ŷova-stara Vlada je do sada izašla sa Ŷekiŵ predloziŵa zakoŶa 
koji je treďalo da se odavŶo Ŷađu Ŷa dŶevŶoŵ redu, poput proŵeŶa u orgaŶizaĐiji tužilaštava i poliĐije 
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za ďorďu protiv korupĐije, sprovođeŶje fiŶaŶsijskih istraga i izŵeŶu defiŶiĐije pojediŶih dela privredŶog 
kriminala.  

- Tu iŵa korisŶih rešeŶja, ŵada ŵisliŵ da je ŶeupitŶo da Ŷi do sada zakoŶi Ŷisu ďili glavŶa prepreka za 

otkrivaŶje i goŶjeŶje korupĐije, već okolŶost da je izričita ili prećutŶa politička saglasŶost preduslov da se 
istraga otvori u "osetljiviŵ͟ predŵetiŵa. “ druge straŶe, Ŷi u oviŵ izŵeŶaŵa KrivičŶog zakoŶika Ŷeŵa 
stvari koje smo u proteklih 7-8 godiŶa ukazivali da treďa učiŶiti da ďi ďorďa protiv korupĐije ďila 
efikasnija - uvođeŶje krivičŶog dela "ŶezakoŶitog ďogaćeŶja" iz KoŶveŶĐije UN protiv korupĐije, 
preĐiziraŶje krivičŶih dela koje se odŶose Ŷa ŶezakoŶito fiŶaŶsiraŶje partija, lažŶo prijavljivanje imovine 

fuŶkĐioŶera, javŶe Ŷaďavke, kupoviŶu glasova, propisivaŶje krivičŶog dela u slučaju odŵazde preŵa 
uzďuŶjivačiŵa, itd. - kaže NeŵaŶja NeŶadić za DaŶas.  

OŶ podseća da je sa zakašŶjeŶjeŵ oďjavljeŶ i ŶaĐrt )akoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupcije, koji je, 

kako kaže, ŵogao ďiti ďolji, a Ŷeŵa Ŷi ŶazŶaka o toŵe kada će se pojaviti izŵeŶe )akoŶa o pristupu 
iŶforŵaĐijaŵa, )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti ili )akoŶ o loďiraŶju.   

 

 


	Aktivnosti
	Pod lupom
	Selektivni glas struke

	Inicijative i analize
	Koliko korupcija tišti privrednike u Srbiji

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Rekonstrukcija gradskog trga
	Sumnja na malverzacije u zdravstvenoj ustanovi
	Prijava protiv direktorke škole

	Konferencije
	Aktuelni predlozi zakona, GCB, izveštaj o napretku

	Mediji
	Javna preduzeća - donatori, sponzori, humanitarci
	Malo konkretnih rezultata


